Дело №130/2024

УИД 05RS0005-01-2023-001210-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 23 апреля 2024 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Ибрагимова М.М.,

при помощнике судьи Закарьяевой М.О., ведущей протокол судебного заседания, с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 

защитников-адвокатов Исагаджиевой З.Ш., Магомедовой Х.К., АльбориеваЭ.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование неполное общее, холостого, студента 1-го курса ГПОБУ педагогический колледж им.Р.Гамзатова, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> ДЗ, образование не полнее среднее, холостого, временно не работающего и не учащегося, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, студента 1 курса ГПОБУ педагогический колледж им.Р.Гамзатова, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в несовершеннолетнем возрасте 27.06.2023 примерно в 02часа 00 минут совместно с несовершеннолетними ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на улице ФИО11, г.Буйнакск, увидели припаркованный у дома №25 автомобиль марки «ВАЗ-21140», с государственным регистрационным знаком «К 819 ОН 05 RUS» фактически принадлежащий ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Видя, что ключи установлены в замок зажигания данного автомобиля у ФИО1, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение автомобилем, без цели хищения, для того, чтобы покататься по улицам города Буйнакск и Буйнакского района на вышеуказанном автомобиле, о чем он сообщил несовершеннолетним ФИО2, ФИО3 и получил от них добровольное согласие на угон транспортного средства при этом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО2 должен был проникнуть в салон автомобиля, откатить от места парковки и завести двигатель, а ФИО1 и ФИО3 в это время будут наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредят об этом, тем самым, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение преступления. Далее несовершеннолетний ФИО2, 27.06.2023, примерно в 02 часа 05 минут, находясь у дома №25 по ул.ФИО11, гор.Буйнакск, Республики Дагестан, осуществляя преступный замысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, совершенное группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что данный автомобиль является чужим, но желая завладеть им для поездок, тем самым скрасить свой досуг и покататься на угнанном автомобиле, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права владельца этого имущества-ФИО4 владеть, пользоваться и распоряжаться им, и желая этого, действуя совместно и согласованно, подошел к припаркованному в указанном месте автомобилю марки «ВАЗ-21140», с государственным регистрационным знаком «К 819 ОН 05 RUS», принадлежащему ФИО4, в это время, исполняя заранее распределенные роли, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО3 наблюдали за окружающей обстановкой, а ФИО2 действуя с прямым единым умыслом, без цели хищения, то есть без цели обращения автомобиля в свою пользу или пользу других лиц, путем свободного доступа открыл водительскую дверь, которая была не заперта, сел на водительское сиденье, нажав на педаль сцепления, добился движения автомобиля, в результате чего откатил указанный автомобиль с места парковки около 5 метров, после чего не причиняя технические повреждения автомобилю ФИО2 произвел запуск двигателя автомобиля. После того как ФИО2 запустил двигатель автомобиля, ФИО3 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля, а ФИО1 сел на заднее пассажирское сидение, и действуя с единым умыслом, направленным на неправомерное завладение без цели хищения, не имея разрешения собственника, угнали автомобиль с места его стоянки, стали использовать автомобиль для передвижения в личных целях по гор. Буйнакск и Буйнакскому району Республики Дагестан, то есть привели автомобиль в движение без намерения присвоить его целиком или по частям. Осуществляя поездку по г.Буйнакск и Буйнакскому району, ФИО2 и ФИО1 по очереди управляли угнанным автомобилем «ВАЗ-21140», с государственным регистрационным знаком «К 819 ОН 05 RUS». Затем, ФИО2 и ФИО3 отвезли ФИО1 домой в с. Буглен Буйнакского района, после чего примерно после 04 часов 27.06.2023 угнанный автомобиль припарковали перед домом № 25 по ул. ФИО11, г.Буйнакск, где он был обнаружен своим владельцем. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что примерно вначале июня 2023 года он устроился грузчиком на строительную базу, где продают древесину. Указанная база, расположенной на объездной дороге гор. Буйнакск. Там он работал с 09 часов утра до 17 часов вечера. 26.06.2023 в 12часов дня он поехал на работу, где пробыл до 17 часов. После 17 часов к нему с ранее незнакомого мобильного телефона позвонили, в ходе разговора он узнал голос своего друга Хиясбека, последний сказал, что находится в городском парке (горсад), расположенном по ул. Ленина, гор. Буйнакск неподалеку от отдела МВД России по гор. Буйнакск. С Хиясбеком он познакомился за месяц до этого дня, когда находился в горсаду гор.Буйнакск, он приходил поиграть волейбол. С того времени, они поддерживают дружеские отношения. Так, 26.06.2023 примерно после 17 часов он поехал в горсад, где встретился с Хиясбеком. По приезду в парк, там он встретил Хиясбека, а также своего товарища, являющегося односельчанином Шамситдина. Сначала они находились в парке, где общались на различные темы. Поздно ночью они втроем он, ФИО5 и Шамситдин направились в столовую «Питту», пойти туда предложил Шамситдин, он был голодный и хотел угостить их. Они перекусили в столовой и прогуливались в гор. Буйнакск, шли рядом с площадью города Буйнакск, по пути следования, когда проходили по ул.ФИО11 гор. Буйнакск он заметил, что у припаркованного перед домом номер 25, автомобиля марки «ВАЗ-2114» черного цвета с государственным регистрационным знаком «К819ОН 05 рус», не закрыто ветровое окно, а также в замке зажигания имеются ключи. Это было примерно в 02 часа 00 минут 27.06.2023, недалеко пройдя от данного автомобиля, он предложил Хиясбеку и Шамситдину покататься на указанном автомобиле по городу, а потом припарковать автомобиль на место, чтобы хозяин ничего не заметил. Он понимал, что чужое имущество трогать нельзя, но полагал, что никто не узнает, что они покатаются на автомобиле и снова вернут его на место. На его предложение покататься Шамситдин и ФИО5 согласились угнать указанный автомобиль. Похищать, в смысле оставлять себе его, они не планировали. Стоя неподалеку от автомобиля, они сначала договорились между собой, что ФИО5 должен будет аккуратно без шума сесть за руль автомобиля, откатить его от дома, перед которым он был припаркован, чтобы на шум двигателя не проснулся хозяин. После этого запустить двигатель, а он вместе с Шамситдином в это время, должны были стоять немного в сторонке от автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц должны были предупредить об этом Хиясбека. После того как договорились об угоне и распределили кто что будет делать, примерно в 02 часа 05 минут 27.08.2023, точное время не помнит, ФИО5 согласно их предварительной договоренности подошел к автомобилю марки «ВАЗ-2114» припаркованному перед домом №25 по ул.ФИО11, гор.Буйнакск, затем открыв дверь сел на переднее водительское сидение за руль указанного автомобиля. Затем ФИО5 нажал на педаль сцепления, тем самым привел автомобиль в движение, то есть покатил автомобиль немного вниз, где согласно их договоренности он и Шамситдин наблюдали за окружающей обстановкой и ждали его пока он откатит автомобиль. Так как было позднее время, посторонних лиц рядом не было. После этого покатив немного вниз автомобиль ФИО5 покрутив ключи, находящиеся на замке зажигание, завел мотор, после чего он и Шамситдин сели в указанный автомобиль. При этом, Шамситдин сел впереди рядом с Хиясбеком на пассажирском сидение, а он сел на заднее пассажирское сидение. Они втроем выехали в сторону сел.Халимбек-аул, Буйнакского района. Затем проехав развилку, где ранее был пост КПП, в сторону сел.Чиркей, Буйнакского района они развернулись обратно. Доехав до кольца, расположенного у сел.Халимбек-аул, Буйнакского района ФИО5 остановил автомобиль, после чего за руль сел он. При этом Шамситдин пересел на заднее пассажирское сидение, а ФИО5 сел вперед на пассажирское сидение. Потом он за рулем автомобиля тронулся, то есть привел автомобиль в движение и они проехали до ул. Шамхалова, гор.Буйнакск, где ФИО5 снова пересел за руль автомобиля, откуда по городу Буйнакск они проехали до поворота, ведущего в сел.Атлан-аул, Буйнакского района, где он снова пересел сел за руль, так как среди них дорогу в сторону Буглен, Буйнакского района знал хорошо только он. Оттуда они поехали в сторону сел. Буглен, Буйнакского района, где перед въездом в сел.Буглен, Буйнакского района он стал резкими маневрами водить автомобиль и, в результате чего автомобиль занесло, и он не сильно задел отбойник, чем повредил переднюю правую часть автомобиля «ВАЗ-2114», а именно разбилась стекло от фары. После этого в указанном месте за руль сел ФИО5, после чего они втроем поехали в сел. Буглен, Буйнакского района, где вначале его высадили у его дома и примерно 04 часа 27.06.2023 Шамситдин и ФИО5 уехали обратно в гор.Буйнакск, где они должны были припарковать на том же месте по ул.ФИО11, гор.Буйнакск перед домом №25. Понимает, что они поступили неправильно, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Присваивать или продавать указанный автомобиль у них цели не было, они хотели просто покататься на автомобиле, потом поставить его на место.

Подсудимый ФИО2 в суде вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что 26.06.2023 вечернее время в городской сад (парк), приехал ФИО6. По приезду в парк он там встретил односельчанина Шахбана по имени Шамситдин. Поздно ночью они втроем он, ФИО6 и Шамситдин направились в столовую «Питта», пойти туда предложил Шамситдин. Они перекусили в столовой и прогуливались в гор. Буйнакск. Так, они шли рядом с площадью города Буйнакск, по пути следования, когда проходили по ул.ФИО11 гор.Буйнакск ФИО6 заметил, что у припаркованного перед домом номер 25, автомобиля марки «ВАЗ-2114» черного цвета с государственным регистрационным знаком «К819ОН 05 рус», не закрыто ветровое окно, а также в замке зажигания имеются ключи. Это было примерно в 02 часа 00 минут 27.06.2023, недалеко пройдя от данного автомобиля, затем ФИО6 предложил ему и Шамситдину покататься на указанном автомобиле по городу, а потом припарковать автомобиль на место, чтобы хозяин ничего не заметил. Он понимал, что чужое имущество трогать нельзя, но полагал, что никто не узнает, что они покатаются на автомобиле и снова вернут его на место. На предложение Шахбана покататься, то есть завладеть автомобилем без намерения в последующем его присвоить или продать он и Шамситдин добровольно согласились, то есть ответили согласием пойти вместе и угнать указанный автомобиль. Похищать, в смысле оставлять себе его, они не планировали. Стоя неподалеку от автомобиля, они сначала договорились между собой, что он должен будет аккуратно без шума сесть за руль автомобиля, откатить его от дома, перед которым он был припаркован, чтобы на шум двигателя не проснулся хозяин. После этого запустить двигатель, а Шамситдин вместе с Шахбаном в это время, должны были стоять немного в сторонке от автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц должны были предупредить об этом его. После того как договорились об угоне и распределили кто, что будет делать, примерно в 02 часа 05 минут 27.08.2023, точное время не помнит, он согласно их предварительной договоренности подошел к автомобилю марки «ВАЗ-2114» припаркованному перед домом №25 по ул.ФИО11, гор. Буйнакск, затем путем свободного доступа открыв дверь сел на переднее водительское сидение за руль указанного автомобиля. Затем он нажал на педаль сцепления, тем самым привел автомобиль в движение, то есть покатил автомобиль немного вниз, где согласно их договоренности Шамситдин и ФИО6 наблюдали за окружающей обстановкой и ждали его пока он откатит автомобиль. Так как было позднее время, посторонних лиц рядом не было. После этого покатив немного вниз автомобиль он покрутил ключи, находящиеся на замке зажигание, завел мотор, после чего Шамситдин и ФИО6 сели в указанный автомобиль. При этом, Шамситдин сел впереди рядом с ним на пассажирском сидение, а ФИО6 сел на заднее пассажирское сидение. Они втроем выехали в сторону сел. Халимбек-аул, Буйнакского района. Затем проехав развилку, где ранее был пост КПП, в сторону сел.Чиркей, Буйнакского района они развернулись обратно. За рулем был он. Доехав до кольца, расположенного у сел. Халимбек-аул, Буйнакского района он остановил автомобиль, после чего за руль сел ФИО6. При этом Шамситдин пересел на заднее пассажирское сидение, а ФИО5 сел вперед на пассажирское сидение. Потом ФИО6 за рулем автомобиля тронулся, то есть привел автомобиль в движение и они проехали до ул. Шамхалова, гор. Буйнакск, где он снова пересел за руль автомобиля, откуда по городу Буйнакск они проехали до поворота, ведущего в сел. Атлан-аул, Буйнакского района, где ФИО6 снова пересел сел за руль, так как среди их дорогу в сторону Буглен, Буйнакского района знал хорошо только он. Оттуда они поехали в сторону сел. Буглен, Буйнакского района, где перед въездом в сел. Буглен, Буйнакского района ФИО6 стал резкими маневрами водить автомобиль и, в результате чего автомобиль занесло, и он не сильно задел отбойник, чем повредил переднюю правую часть автомобиля «ВАЗ-2114», а именно разбилась стекло от фары.После этого в указанном месте за руль сел он, после чего они втроем поехали в сел. Буглен, Буйнакского района, где вначале высадили Шахбана у его дома и примерно 04 часа 27.06.2023 он вместе с Шамситдином уехали обратно в гор. Буйнакск, где припарковали автомобиль на том же месте по ул. ФИО11, гор. Буйнакск перед домом № 25.Понимает, что они поступили неправильно, вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Присваивать или продавать указанный автомобиль у них цели не было, они хотели просто покататься на автомобиле, потом поставить его на место.

Подсудимый ФИО3 в суде вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что 26.06.2023 примерно после 17 часов прибыв в городской сад (парк), приехал он встретил там своего сельчанина Шахбана и его друга Хиясбека. Поздно ночью они втроем он, ФИО5 и ФИО6 направились в столовую «Питту», пойти туда предложил он, поскольку он был голодный и хотел угостить их. Они перекусили в столовой и прогуливались в гор. Буйнакск. Так, они шли рядом с площадью города Буйнакск, по пути следования, когда проходили по ул. ФИО11 гор.Буйнакск ФИО6 заметил, что у припаркованного перед домом номер 25, автомобиля марки «ВАЗ-2114» черного цвета с государственным регистрационным знаком «К819ОН 05 рус», не закрыто ветровое окно, а также в замке зажигания имеются ключи. Это было примерно в 02 часа 00 минут 27.06.2023, недалеко пройдя от данного автомобиля, затем ФИО6 предложил Хиясбеку и ему покататься на указанном автомобиле по городу, а потом припарковать автомобиль на место, чтобы хозяин ничего не заметил. Он понимал, что чужое имущество трогать нельзя, но полагал, что никто не узнает, что они покатаются на автомобиле и снова вернут его на место. На предложение Шахбана покататься, то есть завладеть автомобилем без намерения в последующем его присвоить или продать он и ФИО5 добровольно согласились, то есть ответили согласием пойти вместе и угнать указанный автомобиль. Похищать, в смысле оставлять себе его, они не планировали. Стоя неподалеку от автомобиля, они сначала договорились между собой, что ФИО5 должен будет аккуратно без шума сесть за руль автомобиля, откатить его от дома, перед которым он был припаркован, чтобы на шум двигателя не проснулся хозяин. После этого запустить двигатель, а он вместе с Шахбаном в это время, должны были стоять немного в сторонке от автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц должны были предупредить об этом Хиясбека. После того как договорились об угоне и распределили кто что будет делать, примерно в 02 часа 05 минут 27.08.2023, точное время не помнит, ФИО5 согласно их предварительной договоренности подошел к автомобилю марки «ВАЗ-2114» припаркованному перед домом № 25 по ул. ФИО11, гор. Буйнакск, затем путем свободного доступа открыв дверь сел на переднее водительское сидение за руль указанного автомобиля. Затем ФИО5 нажал на педаль сцепления, тем самым привел автомобиль в движение, то есть покатил автомобиль немного вниз, где согласно их договоренности он и ФИО6 наблюдали за окружающей обстановкой и ждали его пока он откатит автомобиль. Так как было позднее время, посторонних лиц рядом не было. После этого покатив немного вниз автомобиль ФИО5 покрутив ключи, находящиеся на замке зажигание, завел мотор, после чего он и ФИО6 сели в указанный автомобиль. При этом, он сел впереди рядом с Хиясбеком на пассажирском сидение, а ФИО6 сел на заднее пассажирское сидение. Они втроем выехали в сторону сел. Халимбек-аул, Буйнакского района. Затем проехав развилку, где ранее был пост КПП, в сторону сел. Чиркей, Буйнакского района они развернулись обратно. Доехав до кольца, расположенного у сел. Халимбек-аул, Буйнакского района ФИО5 остановил автомобиль, после чего за руль сел ФИО6. При этом он пересел на заднее пассажирское сидение, а ФИО5 сел вперед на пассажирское сидение. Потом ФИО6 за рулем автомобиля тронулся, то есть привел автомобиль в движение и они проехали до ул. Шамхалова, гор. Буйнакск, где ФИО5 снова пересел за руль автомобиля, откуда по городу Буйнакск они проехали до поворота, ведущего в сел. Атлан-аул, Буйнакского района, где ФИО6 снова пересел за руль, так как среди них дорогу в сторону Буглен, Буйнакского района знал хорошо только он. Оттуда они поехали в сторону сел.Буглен, Буйнакского района, где перед въездом в сел. Буглен, Буйнакского района ФИО6 стал резкими маневрами водить автомобиль и, в результате чего автомобиль занесло, и он не сильно задел отбойник, чем повредил переднюю правую часть автомобиля «ВАЗ-2114», а именно разбилась стекло от фары.После этого в указанном месте за руль сел ФИО5, после чего они втроем поехали в сел. Буглен, Буйнакского района, где вначале они высадили Шахбана у его дома и примерно 04 часа 27.06.2023 он и ФИО5 уехали обратно в гор.Буйнакск, где они припарковали автомобиль на том же месте по ул. ФИО11, гор. Буйнакск перед домом № 25.Понимает, что они поступили неправильно, вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Присваивать или продавать указанный автомобиль у них цели не было, они хотели просто покататься на автомобиле потом поставить его на место.

Несмотря на признание подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 своей вины, их виновность по предъявленному им обвинению доказана собранными по делу и исследованными в суде доказательствами.

Так, из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО4, данных в ходе предварительного следствия следует, что согласно которым примерно в 2021 году приобрел автомобиль марки «ВАЗ-21140» с государственным регистрационным знаком «К 819 ОН 05 РУС» за 20 000 рублей у ранее незнакомого ему парня по имени Магомед. На период покупки автомобиль находился очень плачевном состоянии. После покупки он вложил более 100 000 рублей, он сделал капитальный ремонт, то есть привел в пригодность мотор коробку и т.д. При этом документально он автомобиль на себя не оформлял, автомобиль зарегистрирован в МРЭО ГИБДД по г. Буйнакск за ФИО7. С указанным лицом он не знаком и связи с ним никакой нет. С указанного периода времени он ездил на указанной машине в основном по работе, так как занимается установкой натяжных потолков. 26 июня 2023 года примерно в 20 часов вечера он вернулся домой с работы. По приезду домой он припарковал свой автомобиль марки «ВАЗ-21140» с государственным регистрационным знаком «К 819 ОН 05 РУС» перед воротами его домовладения расположенного по адресу 

<

...> (бывшего Дзержинского) д. №25. При этом двери его автомобиля он постоянно оставляю открыты, то есть он их на замок не закрываю, паркует автомобиль под окнами и автомобиль находился в зоне его видимости. Также по причине того, что это его рабочий автомобиль он ключи зажигания часто оставлял на замке зажигания, в тот день 26 июля 2023 примерно в 20 часов ключи также остались на замке. 27 июня 2023 года примерно после 04 часов утра он встал и вышел в уборную комнату по нужде. Затем, когда он лег снова спать он услышал с улицы звук как захлопнулись двери от моего автомобиля. Затем он сразу встал с кровати оделся и вышел на улицу. После того как он вышел на улицу он обнаружил, что световые приборы, то есть подфарники его автомобиля были включены. Затем он обошел автомобиль и обнаружил, что на его автомобиле имеются повреждения - передняя часть крыла, передняя правая фара, передний бампер, также с моторного отсека у него капало масло, и на тот момент он понял, что его автомобиль угнали, после чего поставили на место. Затем он позвонил в дежурную часть ОМВД России по гор. Буйнакск и сообщил о факте угона его автомобиля. В данном автомобиле до угона имевшее место 27.06.2023 года ничего ценного не имелось, ввиду того что автомобиль использовался мною только по работе, ничего с автомобиля не пропало. После того как он обратился в полицию спустя время сотрудники полиции установили троих несовершеннолетних ребят-ФИО1, ФИО3 и Ибрагимов ФИО5 Ибрагимович, которые сознались в том, что они угнали его автомобиль 27.06.2023 после чего спустя время положили автомобиль на место, при этом один из них ФИО1 управляя автомобилем случайно допустил столкновение с отбойником перед въездом в сел. Буглен, Буйнакского района. Причиненный вред был не значительным, при этом полностью был возмещен родителями несовершеннолетних, для ремонта автомобиля. В этой части он к ним никаких претензий не имеет. По поводу совершенного угона также трое несовершеннолетних ФИО1, ФИО3 и Ибрагимов ФИО5 Ибрагимович попросили у него прощение он их простил.

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия следует, что с 2018 года работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по гор. Буйнакск. 26.06.2023 с 08 часов утра он заступил на суточное дежурство. Примерно в 05 часов 27.06.2023 в дежурную часть отдела МВД России по гор. Буйнакск от гражданина ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступило телефонное сообщение о том, что неустановленные лица совершили угон принадлежащего его автомобиля ВАЗ 21140 в кузове черного цвета (графитовый металлик) с государственными регистрационными знаками «К 819ОН 05 рус», припаркованного перед домом № 25 по ул. Багавутдина Гаджиева гор. Буйнакск, после чего неустановленные лица вновь припарковали автомобиль по указанному адресу. Принятыми им мерами, а также сотрудниками ОПДН ОМВД России по гор. Буйнакск были установлены трое несовершеннолетних Ибрагимов ФИО5 Ибрагимович ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанные лица были опрошены, которые пояснили, что по предварительному сговору, с целью чтобы покататься по гор. Буйнакск и Буйнакскому району, для проведения своего досуга без цели присвоения или продажи угнали указанный автомобиль примерно в 02 часа 05 минут. Вину свою в совершении преступления признали полностью, никто на них давления не оказывал, они все сами добровольно рассказывали. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия усматривается, что с 2010года работает в должности инспектора ОПДН ОМВД России по гор.Буйнакск. Примерно в 05 часов 27.06.2023 в дежурную часть отдела МВД России по гор. Буйнакск от гражданина ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступило телефонное сообщение о том, что неустановленные лица совершили угон принадлежащего его автомобиля ВАЗ 21140 в кузове черного цвета (графитовый металлик) с государственными регистрационными знаками «К 819ОН 05 рус», припаркованного перед домом №25 по ул.Багавутдина Гаджиева гор.Буйнакск, после чего неустановленные лица вновь припарковали автомобиль по указанному адресу.28.06.2023 принятыми мерами сотрудниками ОУР, а также ею были установлены трое несовершеннолетних - Ибрагимов ФИО5 Ибрагимович ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанные лица ею были опрошены, которые пояснили, что 27.06.2023 примерно в 02 часа 05 минут по предварительному сговору, с той целью, чтобы просто покататься по гор. Буйнакск и Буйнакскому району, цели присвоения или последующей продажи угнали указанный автомобиль примерно. Вину свою в совершении преступления несовершеннолетние признали полностью, никто на них давления не оказывал, они все сами добровольно рассказывали. Также ею у них были получены отпечатки пальцев для проведения дактилоскопической экспертизы.

Вина подсудимых по предъявленному им обвинению доказана также иными собранными по делу и исследованными в суде доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2023, согласно которому осмотрено транспортное средство марки «ВАЗ 21014», с государственным регистрационным знаком «К819ОН 05 рус». 

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2023, согласно которому осмотрены два бумажных конверта белого цвета, опечатанные оттиском печати для пакетов экспертно-криминалистический центр МВД по РД. 

На поверхности конверт имеется надпись нанесенная чернилами синего цвета – следы рук, изъятые с поверхности А/М г/з К819ОН05 27.06.023 с пассажирской стороны. По вскрытию конверта обнаружены 10 светлых дактилоскопических пленок, пронумерованные маркером под №1,2,3,4,5,6,7,8,9 и 10. Размеры дактилоскопических пленок, которые составляют №1-11,1х6 см., №2-8,11х5,3 см., №3-4,7х3,7 см., №4-3,10х4,5 см., №5-3,14х3,5 см., №6-2,16х2 см., №7-5,14х3,6 см., №8-5,4х3,10, №9-5,12х3 см., №10-3,14х2,16.

На поверхности 2-го конверт имеется надпись нанесенная чернилами синего цвета – следы рук, изъятые с поверхности А/М г/з К819ОН05 27.06.023 с водительской стороны. Размеры дактилоскопических пленок, которые составляют: №1-7,12х6,2 см., №2-7,14х5,10 см., №3-5,4х3,14 см., №4-5,2х2,18 см., №5-4,2х3,10 см., №6- 4,2х2,16 см., №7-3,10х2,12 см., №8-8,4х5,4 см., №9-5,2х3 см. №10-4,3х3,7 см. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2023, согласно которому в ходе осмотра места происшествия перед домом №25 по ул. ФИО11 гор. Буйнакска обнаружен автомобиль марки ВАЗ-2114, в кузове черного цвета за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус. На момент осмотра передние окна автомобиля спущены, автомобиль имеет некоторые повреждения по кузову, а именно передняя права фара разбита, повреждено переднее правое крыло, также имеются прочие мелкие повреждения по всему кузову. При осмотре салона автомобиля общий порядок не нарушен. Ключ автомобиля на момент осмотра находится в замке зажигания. Участвующий в осмотре ФИО4, указал, что примерно на том же месте он ранее припарковал свой автомобиль марки ВАЗ 2114 за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус, при этом двери не запирал, ключи автомобиля оставлял в замке зажигания. С поверхности автомобиля ВАЗ 2114 за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус с водительской стороны передней и задней дверей на дактилоскопическую пленку изъяты 10 следов рук, 10 дактилоскопических пленок упакованы в белый бумажный конверт. С поверхности автомобиля ВАЗ 2114 за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус с пассажирской стороны передней и задней дверей изъяты 10 следов рук на 10 дактилоскопических пленках упакованные в белый бумажный конверт.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 11.08.2023, согласно которым, подозреваемый ФИО1 с выходом на место рассказал о совершенном им преступлении, а именно о неправомерном завладении автомобилем марки ВАЗ-2114, в кузове черного цвета за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус принадлежащим ФИО12, без цели хищения, совершенное группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, имевшее место 27.06.2023 примерно в 02 час. 05 мин., возле 

<

...>.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от 12.08.2023, согласно которым, подозреваемый ФИО2 с выходом на место рассказал о совершенном им преступлении, а именно о неправомерном завладении автомобилем марки ВАЗ-2114, в кузове черного цвета за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус принадлежащим ФИО12, без цели хищения, совершенное группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, имевшее место 27.06.2023 примерно в 02 час. 05 мин., возле 

<

...>.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО13 на месте от 11.08.2023, согласно которым, подозреваемый ФИО13 с выходом на место рассказал о совершенном им преступлении, а именно о неправомерном завладении автомобилем марки ВАЗ-2114, в кузове черного цвета за государственным регистрационным знаком К819ОН05рус принадлежащим ФИО12, без цели хищения, совершенное группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, имевшее место 27.06.2023 примерно в 02 час. 05 мин., возле 

<

...>.

Заключением эксперта №189 от 14.08.2023 из которого следует, что из 3 следов рук (следы 8-10) изъятые в ходе осмотра места происшествия с водительской стороны автомобиля «ВАЗ-21140» за грз «К819ОН05рус», а именно: след №8 оставлен ладонью правой руки подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., след №9 оставлен указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №10 оставлен большим пальцем правой руки подозреваемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., лицами, чьи дактилокарты представлены для сравнительного исследования. Из 4 следов рук (следы 7-10), изъятые в ходе осмотра места происшествия с пассажирской стороны автомобиля «ВАЗ21140» за грз «К819ОН05рус», а именно: след №7 с дактилопленки №7 оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., след №8 с дактилопленки № 8 оставлен большим пальцем левой руки подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и следу №№ 9,10 с дактилопленок №№9,10 указательной правой руки подозреваемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. лицами чьи дактилокарты представлены для сравнительного исследования.

Таким образом, приведенными выше доказательствами вина ФИО1, ФИО2,, ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления, подтверждается полностью.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2,, ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Преступление относится к категории тяжкого.

ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства главой администрации села, и учебы, характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими вину ФИО1, являются в соответствии п.п.«б», «к» ч.1 ст.61 УК РФ - несовершеннолетие виновного, а также добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшему, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, наличие семьи, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание иных, не предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО2 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства главой администрации села, характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими вину ФИО2, является в соответствии п.п.«б», «к» ч.1 ст.61 УК РФ - несовершеннолетие виновного, а также добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшему, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, наличие семьи, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание иных, не предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено. 

ФИО3 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства главой администрации села, характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим вину ФИО3, является в соответствии п.п.«б», «к» ч.1 ст.61 УК РФ - несовершеннолетие виновного, а также добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшему, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, наличие семьи, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание иных, не предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела и личности виновных, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 ФИО14 ФИО15 Ш.М. наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение его целей, а также исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. Правовых оснований возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения виновным наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также применения положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ.

Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих не является безусловным основанием для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается судом с учетом всех данных по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком «К819ОН05рус», передан под сохранную расписку потерпевшему ФИО4;

- следы № 8-10, изъятые в ходе осмотра места происшествия с водительской стороны автомобиля «ВАЗ-21140» за грз «К819ОН05рус», следы 7-10 изъятые в ходе осмотра места происшествия с пассажирской стороны автомобиля «ВАЗ-21140» за грз «К819ОН05рус», хранить при уголовном деле.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

УФК по РД (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан, л/с №

<

***>)

ОКТМО 82701000

ИНН 

<

***> КПП 057201001 БИК 018209001

Р/С 

<

***>

ГРКЦ НБ Республике Дагестан БАНКА РОССИИ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.М.Ибрагимов

отп.в сов.комн.